

北京恩玖非营利组织  
发展研究中心  
审计报告  
2017 年度  
目 录

- 一、基本情况
- 二、审计情况
- 三、审计结论及管理建议
- 四、其他事项说明
- 五、审计报告附件内容
  - 1、2017 年 12 月 31 日资产负债表、2017 年度业务活动表、2017 年度现金流量表
  - 2、截止 2017 年 12 月 31 日银行对账单复印件
  - 3、北京华龙鼎嘉会计师事务所有限公司营业执照副本复印件

委托单位：北京恩玖非营利组织发展研究中心

审计单位：北京华龙鼎嘉会计师事务所有限公司

联系电话：（010）67085229 84280817

传真号码：（010）67085229

## 审计报告

华鼎审字（2018）第 201049 号

北京恩玖非营利组织发展研究中心：

我们接受委托，对贵单位截至 2017 年 12 月 31 日的资产负债表、2017 年度的业务活动表、现金流量表及相关资料进行了审计。贵单位的责任是提供本次审计所需要的真实、合法、完整的会计报表及相关资料，我们的责任是通过对这些会计资料及相关资料的审计发表审计意见。

我们依据《中国注册会计师审计准则》实施审计工作，以合理确信会计报表是否不存在重大错报。审计工作包括在抽查的基础上检查支持会计报表金额和披露的证据，评价贵单位在编制会计报表时采用的会计政策和做出的重大会计估计，以及评价会计报表的整体反映。我们的审计工作为发表意见提供了合理的基础。

本次审计我们根据北京市民政局对民办非企业单位 2017 年度民非单位年检工作的要求及规范化评估的有关要求及国家有关法律、法规、财经制度进行的。在审计过程中，我们结合贵单位的实际情况，实施了包括抽查会计记录等我们认为必要的审计程序。

现将审计情况报告如下：

### 一、基本情况

北京恩玖非营利组织发展研究中心（以下简称：中心）成立于 2009 年。于 2009 年 1 月 13 日经北京市民政局以京民民许准登字[2009]3 号文件批准成立。2017 年 4 月 12 日取得了北京市民政局换发的《民办非企业单位（法人）登记证书》，统一社会信用代码：5211000068355399X6。

2016 年度贵单位年检结论为合格。

2016 年度贵单位参评北京市社会组织规范化评估，经北京市民政局评审为“5A”级单位。

业务主管部门：北京市社会科学界联合会。

（1）法定代表人：程刚。

（2）开办资金：100 万元。

(3) 业务范围：依照相关法律法规开展非营利组织发展与建设相关课题研究；根据政府管理的要求和非营利组织发展状况，开展非营利组织能力建设、公信力建设、自律力建设的研究与咨询服务；研究建立行业自律标准和社会评价体系；建立非营利组织信息交流平台。

(4) 住所：北京市东城区东四北大街 107 号 A 座 216 室。

(5) 举办者：中国扶贫基金会、南都公益基金会、北京友孚尚盈文化中心共同出资举办。

(6) 出资者出资方式及出资比例：中心开办资金 100 万元。由中国扶贫基金会货币出资 20 万元，占开办资金的 20%；南都公益基金会货币出资 20 万元，占开办资金的 20%；北京友孚尚盈文化中心货币出资 60 万元，占开办资金的 60%；合计 100 万元。于 2009 年 6 月 22 日经北京中兆信事务所有限公司出具中兆信验字（2008）第 G539-2 号验资报告确认按时足额出资，无国有资产。

(7) 组织机构：实行理事会领导下的主任负责制。

(8) 理事会人员构成：理事会成员 12 人，监事会成员 2 人。

(9) 内设机构：数据部、产品部、市场部、行政人事部、财务部、总裁办。

(10) 行政负责人：陶泽。

(11) 单位规模：专职职工 19 人，其中管理人员 3 人。与 19 名专职职工签订《劳动合同》，其中为 19 名职工办理社会保险。

(12) 财务管理机构：专职财务人员 2 人，配备专职会计、出纳人员。会计 1 人，为：王磊（会计师）；出纳 1 人，为：何征。专职会计和出纳人员均持有会计从业资格证书。

(13) 全部开户银行和账户：

基本账户：

中国银行北京崇文门支行                      账号：346758151541

外币美元户：

中国银行北京崇文门支行                      账号：323358164602

开立的银行账号与登记管理机关备案的一致，开户银行账号和账户使用正常。

二、审计情况

## 1、截至 2017 年末资产、负债、净资产情况

截至 2017 年 12 月 31 日资产总额 14,500,306.53 元。其中：货币资金 406,202.20 元（现金 2,400.31 元、银行存款 403,801.89 元）、短期投资 11,500,000.00 元、应收款项 262,409.00 元、待摊费用 255,079.00 元、固定资产净值 76,616.33 元、在建工程 2,000,000.00 元。

负债合计 515,395.84 元。其中：应付款项 69,473.47 元、应交税金 49,922.37 元、预提费用 396,000.00 元。

截至 2017 年 12 月 31 日贵单位资产负债率 3.55%。

净资产合计 13,984,910.69 元，其中：非限定性净资产 13,356,315.91 元（注册开办资金 1,000,000.00 元、累计结余 12,356,315.91 元）、限定性净资产 628,594.78 元。

截至 2017 年 12 月 31 日净资产总额 13,984,910.69 元，是开办资金的 13.98 倍。净资产 2017 年度比 2016 年度减少 2,026,779.21 元，全部由于本年收支结余减少 2,026,779.21 元（详见附表 1）。

## 2、2017 年度收支管理情况：

## (1) 收入支出情况

2017 年度收入总额 6,430,291.55 元，费用总额 8,457,070.76 元；限定性资产转为非限定性资产 295,406.36 元，本年净资产减少 2,026,779.21 元（详见附表 2）。

## ① 2017 年度收入总额 6,430,291.55 元，其中：

捐赠收入 5,250,279.17 元，其中：全部为非限定性捐赠，主要为北京老牛兄妹公益基金会、上海宋庆龄基金会、老牛基金会等捐赠收入；

提供服务收入 740,886.00 元，主要为社团办政府购买服务收入、咨询服务费收入等；

投资收益 431,484.58 元，全部为银行理财产品收益；

其他收入 7,641.80 元，主要为银行利息收入、残疾人就业岗位补贴。

## ② 2017 年度费用总额 8,457,070.76 元，其中：

业务活动成本 7,675,068.79 元，全部为项目支出，明细为：

项 目	金 额

专项支出	2,904,280.33
人员费用	2,780,860.36
培训费	17,609.80
日常办公费	53,248.41
差旅费	170,423.01
聘请中介费	132,306.19
信息及网络费	487,978.51
会议费	164,405.71
房屋摊销及物业水电费	947,972.00
税金	15,984.47
合计	7,675,068.79

管理费用 739,773.14 元，明细为：

项 目	金 额
人员费用	516,332.61
工会经费	48,949.24
劳务费	8,600.00
日常办公费	10,355.32
聘请中介费	15,500.00
会议费	36,190.02
固定资产折旧	103,845.95
合 计	739,773.14

筹资费用 31,633.93 元，主要为筹集募捐成本（办公费、招待费、差旅费等）、银行手续费、汇兑损益等；

其他费用 10,594.90 元，主要为税费、固定资产报废。

(2) 本年度未发现超出业务范围的不合理的收入。未发现违反规定取得收入的行为，未发现违反规定筹集资金的行为。

(3) 收费情况：中心按合同（协议）约定收取。提供服务收入为收取咨询服务费，发票使用类型为：北京市增值税普通发票；捐赠收入发票使用类型为：

北京市公益事业捐赠统一票据。

(4) 未发现超出范围的不合理开支的情况。

(5) 票据使用情况：本年度贵单位开支报销票据规范。

(6) 本年度接受和使用境内外捐赠情况：

本年度接受捐赠 5,250,279.17 元，未发现违反规定接受使用捐赠资助的行为。接受、使用境内外捐赠情况：捐赠款项使用无违法开支，符合捐赠者意愿。

捐赠单位	捐赠时间	接受捐赠数额	捐赠用途	捐赠性质
老牛基金会	2017 年度	2,250,000.00	基金会中心网	非限定性
上海宋庆龄基金会	2017 年度	1,000,000.00	基金会中心网	非限定性
北京老牛兄妹公益基金会	2017 年度	1,000,000.00	基金会中心网	非限定性
能源基金会（美国）北京办事处	2017 年度	514,386.35	基金会中心网	非限定性
南都公益基金会	2017 年度	200,000.00	基金会中心网	非限定性
国际商业机器（中国）有限公司	2017 年度	91,091.00	基金会中心网	非限定性
浙江敦和慈善基金会	2017 年度	80,700.00	基金会中心网	非限定性
北京三一公益基金会	2017 年度	50,000.00	基金会中心网	非限定性
亚洲慈善与社会研究所	2017 年度	32,839.89	基金会中心网	非限定性
上海市慈善基金会	2017 年度	17,380.00	基金会中心网	非限定性
峨山政策研究所	2017 年度	13,763.00	基金会中心网	非限定性
网络及个人捐款	2017 年度	118.93	基金会中心网	非限定性
合计		5,250,279.17		

本年度接受捐赠、提供服务收入、政府补助收入、其他收入等及支出情况

影响净资产变动情况如下：

项目	期初金额	本期增加额	本期使用额	年末余额
非限定性净资产	15,087,688.76	20,289,052.13	22,020,424.98	13,356,315.91
限定性净资产	924,001.14	9,381.50	304,787.86	628,594.78
合计	16,011,689.90	20,298,433.63	22,325,212.84	13,984,910.69

中心本年度净资产余额 13,984,910.69 元，其中：非限定性净资产 13,356,315.91 元、限定性净资产 628,594.78 元。

(7) 政府补助收入（包括政府采购项目经费）及使用情况：无。

## (8) 民间非营利组织会计制度执行情况:

2017 年度执行《中华人民共和国会计法》、《民间非营利组织会计制度》，按照《民间非营利组织会计制度》要求设立独立的银行账户和会计账簿，独立进行会计核算，按要求编制会计报表。

## (9) 纳税情况:

2017 年度实际纳税金额：385,033.69 元。具体情况如下:

项目	期初数	本期借方	本期贷方	期末数
个人所得税	30,154.19	368,379.16	380,655.68	42,430.71
增值税	0.00	14,557.55	21,559.10	7,001.55
城市维护建设费	0.00	1,019.02	1,509.13	490.11
教育费附加	0.00	646.78	646.78	0.00
地方教育费附加	0.00	431.18	431.18	0.00
合计	30,154.19	385,033.69	404,801.87	49,922.37

中心享受减免税政策情况：北京市财政局、北京市国家税务局、北京市地方税务局于 2016 年 10 月 14 日以京财税[2016]1974 号文件通知中心获得北京市 2016 年度取得非营利组织免税资格。

## 3、筹措资金的渠道情况:

中心开办资金 100 万元。出资者出资方式及出资比例：由中国扶贫基金会货币出资 20 万元，占开办资金的 20%；南都公益基金会货币出资 20 万元，占开办资金的 20%；北京友孚尚盈文化中心货币出资 60 万元，占开办资金的 60%；合计 100 万元。举办者全部出资已全额在“非限定性净资产”体现。

## 4、非营利性的体现:

根据章程规定，北京恩玖非营利组织发展研究中心是民办非企业单位，举办者不要求取得合理回报。

(1) 本年度没有从事营利性的业务活动。

(2) 本年度没有将本单位的积累用于分配的情况。

(3) 本年度无举办者（单位）及举办者大额借款；未发现举办者（出资者）超范围超标准违规列支成本的情况。

## 5、资产管理情况:

(1) 贵单位有资产管理制度。

(2) 单位 2017 年度固定资产原值 618,084.00 元，净值 76,616.33 元：

类别	原值	累计折旧	折旧年限	年末净值
办公电器类	597,110.00	520,493.69	3 年	76,616.33
办公家具类	2,680.00	2,680.00	3 年	0.00
办公家电类	18,294.00	18,294.00	3 年	0.00
固定资产合计	618,084.00	541,467.67		76,616.33

2017 年度购置固定资产 0.00 元。

本年度计提固定资产折旧 103,845.95 元。

经审：所拥有的资产做到依法管理和使用。

本年度固定资产管理规范，按规定建立固定资产明细账目、计提折旧。经审，年末资产账实相符。

(3) 对外投资情况

截止到 2017 年 12 月 31 日，对外投资年末余额 11,500,000.00 元，全部为银行理财产品。

6、会计报表中主要项目明细列示：

(1) 其他应收年末余额 262,409.00 元，

债务人明细：

单位：元

债务人名称	金额	款项性质和用途	账龄
北京北电科林电子有限公司	221,829.00	押金	1 年以内
曹佳	37,400.00	职工借款	1 年以内
戴晨曦	3,000.00	职工借款	1 年以内
北京华新创业商贸有限公司	180.00	押金	3 年以上

(2) 固定资产年末价值（原值）618,084.00 元，净值 76,616.33 元（详见“二、审计情况 5、资产管理情况”）。

(3) 待摊费用年末余额 255,079.00 元。其中待摊房租 221,829.00 元、待摊光缆入户费 33,250.00 元。

(4) 在建工程年末余额 2,000,000.00 元，为万邦通软云计算平台开发费。

(5) 其他应付款年末余额 69,473.47 元，主要为代扣社会保险。



(6) 预提费用年末余额 396,000.00 元, 为预提网络维护费。

7、资产负债率指标分析:

截至 2017 年 12 月 31 日资产总额 14,500,306.53 元。其中:货币资金 406,202.20 元、短期投资 11,500,000.00 元、应收款项 262,409.00 元、待摊费用 255,079.00 元、固定资产净值 76,616.33 元、在建工程 2,000,000.00 元。负债合计 515,395.84 元。其中:应付款项 69,473.47 元、应交税金 49,922.37 元、预提费用 396,000.00 元。截至 2017 年 12 月 31 日贵单位资产负债率 3.55%, 小于 60%。

8、其他事项说明:本年度无登记变更事项。

三、审计结论及管理建议

1、总体评价

北京恩玖非营利组织发展研究中心会计报表的编制符合国家颁布的相关法规和《民间非营利组织会计制度》的规定,恰当地反映了贵单位 2017 年 12 月 31 日的财务状况和 2017 年度的业务活动成果和现金流量。

2、存在问题及管理建议:无。

北京华龙鼎嘉会计师事务所有限公司



中国注册会计师:

**中国注册会计师**  
**李建国**  
**110100990006**

中国注册会计师:

**中国注册会计师**  
**魏慎雅**  
**110000590895**

二零一八年二月七日

# 资产负债表

编制单位：北京恩玖非营利组织发展研究中心

2017年12月31日

单位：元

资 产	行次	年初数	年末数	负债和净资产	行次	年初数	年末数
流动资产：				流动负债：			
货币资产	1	4,592,138.70	406,202.20	短期借款	23		
短期投资	2	11,000,000.00	11,500,000.00	应付款项	24	32,620.49	69,473.47
应收款项	3	61,109.15	262,409.00	应付工资	25		
预付账款	4			应交税金	26	30,154.19	49,922.37
存货	5			预收账款	27		
待摊费用	6	239,697.00	255,079.00	预提费用	28		396,000.00
一年内到期的长期 债权投资	7			预计负债	29		
其他流动资产	8			一年内到期的长 期负债	30		
流动资产合计	9	15,892,944.85	12,423,690.20	其他流动负债	31		
				流动负债合计	32	62,774.68	515,395.84
长期投资：							
长期股权投资	10			长期负债：			
长期债权投资	11			长期借款	33		
长期投资合计	12			长期应付款	34		
固定资产：				其他长期负债	35		
固定资产原价	13	639,233.00	618,084.00	长期负债合计	36		
减：累计折旧	14	457,713.27	541,467.67				
固定资产净值	15	181,519.73	76,616.33	受托代理负债：			
在建工程	16		2,000,000.00	受托代理负债	37		
文物文化资产	17			负债合计	38	62,774.68	515,395.84
固定资产清理	18						
固定资产合计	19	181,519.73	2,076,616.33				
				净资产：			
无形资产：				非限定性净资产	39	15,087,688.76	13,356,315.91
无形资产	20			限定性净资产	40	924,001.14	628,594.78
受托代理资产：				净资产合计	41	16,011,689.90	13,984,910.69
受托代理资产	21						
资产合计	22	16,074,464.58	14,500,306.53	负债和净资产总计	42	16,074,464.58	14,500,306.53

# 业务活动表

编制单位：北京恩玖非营利组织发展研究中心

2017 年度

单位：元

项目	行次	上年数			本年数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入							
其中：捐赠收入	1	14,174,789.65	686,313.61	14,861,103.26	5,250,279.17		5,250,279.17
会费收入	2						-
提供服务收入	3	715,821.00		715,821.00	740,886.00		740,886.00
商品销售收入	4						-
政府补助收入	5						-
投资收益	6	219,112.47		219,112.47	431,484.58		431,484.58
其他收入	7	1,858.74		1,858.74	7,641.80		7,641.80
收入合计	8	15,111,581.86	686,313.61	15,797,895.47	6,430,291.55		6,430,291.55
二、费用							-
(一) 业务活动成本	9	7,451,945.40		7,451,945.40	7,675,068.79		7,675,068.79
其中： 人员费用		1,958,321.03		1,958,321.03	2,780,860.36		2,780,860.36
日常费用		5,469,913.42		5,469,913.42	4,878,223.96		4,878,223.96
固定资产折旧							
税金及附加		23,710.95		23,710.95	15,984.47		15,984.47
(二) 管理费用	10	777,299.41		777,299.41	739,773.14		739,773.14
其中： 人员费用		490,806.48		490,806.48	516,332.61		516,332.61
折旧		115,009.18		115,009.18	103,845.95		103,845.95
(三) 筹资费用	11	26,932.00		26,932.00	31,633.93		31,633.93
(四) 其他费用	12	0.00		0.00	10,594.90		10,594.90
费用合计	13	8,256,176.81		8,256,176.81	8,457,070.76		8,457,070.76
三、限定性净资产转为非限定性净资产	14	1,197,549.37	-1,197,549.37		295,406.36	-295,406.36	
四、净资产变动额(若为净资产减少额，以“-”号填列)	15	8,052,954.42	-511,235.76	7,541,718.66	-1,731,372.85	-295,406.36	-2,026,779.21

# 现金流量表

编制单位：北京恩玖非营利组织发展研究中心

2017 年度

单位：元

项 目	行次	金 额
一、业务活动产生的现金流量：	1	
接受捐赠收到的现金	2	5,250,279.17
收到会费收到的现金	3	
提供服务收到的现金	4	740,886.00
销售商品收到的现金	5	
政府补助收到的现金	6	
收到的其他与业务活动有关的现金	7	91,843.14
现金流入小计	8	6,083,008.31
提供捐赠或者资助支付的现金	9	1,000,000.00
支付给员工以及为员工支付的现金	10	2,892,061.49
购买商品接受劳务支付的现金	11	
支付的其他与业务活动有关的现金	12	6,308,367.90
现金流出小计	13	10,200,429.39
业务活动产生的现金净流量	14	-4,117,421.08
二、投资活动产生的现金流量	15	
收回投资所收到的现金	16	39,350,000.00
取得投资收益所收的现金	17	431,484.58
处置固定资产和无形资产所收回的现金	18	
收到的其他与投资活动有关的现金	19	
现金流入小计	20	39,781,484.58
购建固定资产和无形资产所支付的现金	21	
对外投资所支付的现金	22	39,850,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金	23	
现金流出小计	24	39,850,000.00
投资活动产生的现金流量净额	25	-68,515.42
三、筹资活动产生的现金流量	26	
借款所收到的现金	27	
收到的其他与筹资活动有关的现金	28	
现金流入小计	29	
偿还借款所支付的现金	30	
偿付利息所支付的现金	31	
支付的其他与筹资活动有关的现金	32	
现金流出小计	33	
筹资活动产生的现金流量净额	34	
四、汇率变动对现金的影响	35	
五、现金及现金等价物净增加额	36	-4,185,936.50